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Individuální rozpoznávání na základě akustických signálů u pěvců

Kapitola 1

Úvod do problematiky individuálního

rozpoznávání podle hlasu u ptáků,

souhrn výzkumného úsilí,

výsledky a závěry

Pavel Jaška, disertační práce
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Úvod

Ptačí vokalizace a individuální rozpoznávání

Akustická komunikace hraje klíčovou roli v dorozumívání ptáků.

Akustické signály lze rozdělit na různé typy volání s jednoduchou

strukturou a zpravidla složitější zpěv, který je typický pro pěvce

(Passeriformes). Určitým repertoárem volání disponují všichni ptáci

(Marler 2004). Volání jsou rozličná a plní celou řadu komunikačních

funkcí, např. udržování kontaktu, koordinace při pohybu hejna,

signalizace potravních možností, agresivity nebo varování před predátory

(Hamilton 1962, Gyger & Marler 1988, Evans et al. 1993, Ficken & Popp

1996, Kondo & Watanabe 2009). Zpěv je na druhou stranu

formalizovanější chování užívané především v kontextu teritoriality a

získávání partnera. Pro tyto účely je vysoce specializovaný (Moller 1991,

McGregor 1993, Searcy & Yasukawa 1996). Vokalizace ptáků je velmi

komplexní, nad rámec vlastního dorozumívání nese řadu informací o

vokalizujícím jedinci (Searcy & Yasukawa 1996, Wanker & Fischer

2001, review Gil & Gahr 2002). Ptačí zpěv může např. poskytovat

informaci o identitě druhu nebo jedince, kvalitě jedince, motivaci nebo o

kvalitě jeho teritoria (Elfström 1990, Duffy & Ball 2002, Linhart et al.

2013, Lampe & Espmark 2003). Individuální identita je tedy jen jednou

z mnoha informací, jež může vokalizace poskytovat.

Schopnost individuálního rozpoznávání podle hlasu přináší řadu

výhod, pokud se jedinci opakovaně setkávají a pokud je výhodné chovat

se různě vůči různým jedincům (Sherman et al. 1997, Tibbetts & Dale

2007). Rozpoznávání je tedy základním předpokladem pro vytvoření a

udržení komplexního sociálního systému s různými vztahy mezi jedinci

(Falls 1982). K nutnosti rozpoznávat jedince dochází zejména při

výchově mláďat, při párování, udržování soudržnosti rodin, hejn a

partnerství, ale také při teritoriálních interakcích sousedících samců. Cíl

této práce spočívá především v rozšíření současných poznatků o

mechanismech fungování individuálního rozpoznávání podle zpěvu právě

v teritoriálních interakcích samců pěvců. Pro ucelený pohled je na úvod
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tato problematika zasazena do širšího okruhu individuálního

rozpoznávání obecně na základě vokalizace u ptáků.

Metodické principy ve výzkumu rozpoznávání podle hlasu u ptáků

Výzkum rozpoznávání podle hlasu ptáků se ubíral v zásadě dvěma

směry. První si pokládá základní otázku, zda jsou ptáci vůbec schopni se

podle hlasu rozpoznávat. Tento přístup vyžaduje vystavení testovaného

subjektu různým hlasovým stimulům v playbackových experimentech,

zpravidla známých nebo neznámých jedinců. Na základě srovnání reakcí

na různé stimuly lze následně potvrdit, resp. nepotvrdit přítomnost

rozpoznávání (Falls & d´Agincourt 1981, Galeotti & Pavan 1993, Lind et

al. 1996, Lefevre et al. 1998, Zandberg et al. 2014). Takový

experimentální design nám však neposkytuje informaci o tom, které

hlasové charakteristiky za rozpoznáváním stojí. Druhý přístup se zabývá

právě otázkou, které hlasové vlastnosti jsou pro jedince charakteristické.

Při výzkumu individuální variability hlasu dochází k podrobným

kvantitativním analýzám zpěvu ve spektrálních vlastnostech (frekvenční

položení, frekvenční rozsah, distribuce energie ve frekvenčním spektru,

atp.) a v temporálních vlastnostech (délka volání, elementů, modulace

frekvence a amplitudy v čase). Zvláštní kategorií jsou pak další

kvantitativní údaje o počtu elementů, frekvenčních vrcholů v hlase atp.

Volba zkoumaných charakteristik závisí zpravidla na volbě badatelů

(Delport et al. 2002, Lovell & Lein 2005, Linhart & Šálek 2017).

Naměřené hodnoty jsou pak srovnávány, přičemž jsou hledány takové

vlastnosti zpěvu, jež mají vysokou variabilitu mezi jedinci a současně

nízkou variabilitu v rámci vokalizace jedince (Espmark 1975, Moseley

1979, Beecher et al. 1981). Tento metodický postup ukazuje, které

hlasové charakteristiky mají potenciál identitu kódovat a které nikoliv. Na

druhou stranu takové studie neříkají, zda se ptáci podle měřených

charakteristik skutečně při rozpoznávání řídí. Kvalitativní alternativa

ručního nebo automatického měření parametrů hlasu ze spektrogramu

spočívá v pouhém okometrickém porovnání spektrogramů a přiřazování

podobných k sobě (Evans 1970a, Gilbert et al. 1994, Petrusková et al.

2008, Průchová 2017 – viz kapitola č. 4). Nejlepší způsob, jak
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individuální rozpoznávání v hlase zkoumat, leží v kombinaci dvou

hlavních výše zmíněných principů. Na začátku může dojít k vytipování

individuálně specifických charakteristik, jejich následnému analyzování a

v konečném důsledku testování v playbackovém experimentu, kdy jsou

testované znaky manipulovány (vznikají tzv. syntetické hlasy). Badatele

pak zajímá, zda testovaný subjekt vnímá rozdíl mezi stimulem

přirozeným a pozměněným, resp. odlišným v konkrétní hlasové

charakteristice. Pokud jsou rozdíly v chování zachyceny, lze předpokládat

určitou roli testovaného znaku v rozpoznávání. Bohužel jen minimum

studií testovalo modifikované varianty hlasů v konkrétních parametrech

v kontextu rozpoznávání (Brooks & Falls 1975, Aubin et al. 2000, Briefer

et al. 2008a, Mager et al. 2010, Budka & Osiejuk 2014, Curé et al. 2016).

U řady druhů tedy existuje množství informací o určitých

charakteristikách, které by mohly identitu kódovat, nicméně zda zrovna

tyto ptáci využívají k identifikaci, se neví. U ještě většího množství druhů

současně víme, že jsou schopny rozlišovat mezi skupinami nebo jedinci,

ale nemáme představu, jak to vlastně dělají. Nejednotný postup studií je

nepochybně logickým důsledkem mezidruhové variability ptačí

vokalizace, jež sama o sobě do jisté míry určuje, které znaky testovat u

konkrétních druhů. Současně také naznačuje, že mechanismy kódování

identity se mohou mezi druhy lišit. Zejména ze studií mořských ptáků

dnes víme, že způsob kódování identity může být skutečně odlišný u

různých druhů na základě ekologických a fylogenetických podmínek

(Aubin & Jouventin 2002, Curé et al. 2009, Dentressangle et al. 2012).

V následujících odstavcích se tedy pokouším o shrnutí problematiky

nikoliv z pohledu metodického, ale z pohledu behaviorálního kontextu

nutnosti rozpoznávat.

Rozpoznávání rodičů, potomků a sourozenců

Rozpoznávání podle hlasu hraje klíčovou roli již na samém

počátku života ptáků. Při rozpoznávání rodič - potomek se rodičům

jednoduše vyplatí rozpoznat vlastní mláďata podle hlasu, aby jim mohli

efektivně přinášet potravu na hnízdo nebo je krmit při jejich

osamostatňování (Falls 1982, Beecher 1990, Zandberg et al. 2014).
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Mláďatům se na druhou stranu vyplatí rozpoznávat hlasy svých rodičů a

žadonit o potravu jen v jejich přítomnosti. Mohou tím významně šetřit

energii (Kilner 2001, Rodríguez - Gironés et al. 2001) nebo snižovat

riziko predace (McDonald et al. 2009, Haff & Magrath 2011). Současně

se mláďatům vyplatí rozpoznávat sourozence od cizích mláďat. Tato

schopnost může napomoci mláďatům najít své vlastní hnízdo v počátcích

osamostatňování, čímž se mohou vyhnout agresi ze strany nepříbuzných

sousedů nebo předcházet promarnění příležitosti krmení od rodičů

v prostředí, kde se nachází více sousedících hnízd (Noseworthy & Lien

1976, Beecher & Beecher 1983). Nutnost rozpoznávání typu rodič -

potomek, resp. sourozenců od cizích mláďat je obzvláště zásadní u druhů

hnízdících v koloniích, druhů s mobilními mláďaty, resp. mláďaty


[…]


značnou hustotou populace. V případě větší proměnlivosti identitu
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kódujících charakteristik v průběhu jedné hnízdní sezóny by tedy musel

každý jedinec v sousedství neustále sledovat dynamický vývoj v hlase

svých sousedů, aby je mohl stále efektivně rozpoznávat. Alternativou by

mohlo být rozpoznávání podle obecných charakteristik v hlase, jež jsou

dány strukturou hlasového aparátu. Jejich přítomnost tradiční metody

„jednoduchého měření spektrogramů“ nezachytí.

Dalším logickým krokem v našem výzkumu individuálního

rozpoznávání u budníčků bylo oproštění se od základních charakteristik

repertoáru, jako jsou temporální, frekvenční vlastnosti nebo repertoár

slabik, a podívat se, zda nemohou budníčci kódovat identitu podle kvality

hlasu - ta by nezávisela na obsahu, tedy typu vokalizace, jíž budníček

zpívá. Naopak by měla reflektovat strukturu syringu (zdroj zvuku) a

vokálního traktu, kterým zpěv prochází (filtru). Kódování identity tímto

způsobem by nám nad náš hlavní záměr porozumět rozpoznávání

budníčků mohlo v budoucnu usnadnit výzkumné úsilí. To by se pak

mohlo obejít bez odchytávání a barevného značení jednotlivců. Shodou

řady nepředvídatelných okolností se nakonec náš záměr vyplnil, a to nad

rámec očekávání. Čtvrtý a poslední článek disertace pojednává o

společném úsilí kybernetiků, matematiků, akustiků a terénních

přírodovědců. Oni všichni se vrhli na drobného ptáka, osmigramového

budníčka menšího. Díky velmi širokospektrému týmu bylo možno využít

řadu znalostí a technik - od přesného mapování teritorií až po složité

matematické algoritmy. Do analýzy vstupovaly originální terénní

záznamy různé kvality se všemi ruchy, šumy a vokalizacemi jiných

druhů. I délka záznamů se lišila. Zpěv byl od pozadí rozpoznáván pomocí

adaptivního detektoru hlasové aktivity – „voice activity detector“ (VAD).

Klasifikace se prováděla pomocí Gaussova smíšeného modelu „Gaussian

mixture model“ (GMM) v kombinaci s univerzálním modelem pozadí

„universal background model“ (UBM). Metoda GMM - UBM je často

používána při rozpoznávání lidských řečníků. Právě kombinované užití

GMM a UBM dává možnost rozlišit neznámého jedince od jedinců již

známých, tedy umožňuje analyzovat neurčitý počet jedinců. Kombinací

VAD, GMM a UBM vznikl tedy identifikační systém – „Automatic

system for recognition of bird individuals“ (ASRNI) a ten poskytl u
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budníčka vcelku uspokojivé výsledky. Celková úspěšnost identifikace

ASRNI dosáhla hodnoty 78,5%. 90% všech experimentů pak přesnosti

nejméně 70%. Zde je však třeba přiznat, že zpěvy zahrnuté do analýzy

byly pořízeny u každého samce v průběhu dvou po sobě následujících

dnů, tedy v jediné hnízdní sezóně. Jak je to s využitelností této metody

v delším časovém období, proto zatím nevíme. Analýza jednotlivců

metodickým přístupem, který umožňuje pracovat s neurčitou velikostí

vzorku jedinců, samozřejmě nezbytně vykazuje nižší úspěšnost

identifikace než uzavřené systémy (se známým počtem jedinců), neboť

počítá s určitou nejistotou přítomnosti neznámého jedince. Metoda je

však daleko bližší potřebám akustického monitoringu v terénu, při němž

nejsme schopni s jistotou předvídat, kolik jedinců do analýz vstoupí.

Použitý systém nadto pracuje s hrubými nahrávkami - ty nevyžadují

zpracovávání před vlastní analýzou identity, což je obrovský krok

kupředu. Nesporný přínos spočívá také ve využití různých typů zpěvu

samců. Jedinci byli tedy identifikováni na základě různorodé vokalizace.

Jako nevýhoda rozpoznávacího systému se jevila potřeba značného

množství vstupních zpěvů od každého samce, což zatím snižuje jeho

praktickou využitelnost. Protože se však podařilo dosáhnout uspokojivého

rozlišování jedinců na základě cepstrálních znaků, nesouvisejících

s obsahem analyzovaného zpěvu (x frekvence, slabiky atp.), lze

předpokládat, že v hlasech budníčků menších existují znaky kódující

identitu, jež korespondují se strukturou hlasového orgánu jednotlivých

samců. Ty mohou být budníčky menšími využívány k individuálnímu

rozpoznávání.

V souhrnu celá předkládaná práce sumarizuje současné poznatky

v rozpoznávání podle hlasu u ptáků a navrhuje další možnosti

výzkumného směřování. Experimentální část demonstruje schopnost dvou

druhů s různě velkým repertoárem rozpoznávat své sousedy podle

jediného zazpívání (bylo náhodně vybráno z repertoáru). Budníčci jsou

tedy schopni rozpoznat souseda na základě jakéhokoliv zpěvu. Současně

práce přináší poznatky o velikosti repertoáru budníčka menšího a jeho

stabilitě v čase a potenciálu základních hlasových charakteristik kódovat

identitu v krátkém i dlouhém časovém období. Dále demonstruje novou
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metodu použitelnou pro akustický monitoring ptáků. Využívá vlastnosti

extrahované z hlasu, jež reflektují strukturu hlasového orgánu, a jsou tedy

nezávislé na konkrétním obsahu analyzované vokalizace. Přítomnost

těchto znaků podporuje předpoklad, že ptáci mohou rozpoznávat podle

kvality hlasu, nikoliv dle tradičně zkoumaných frekvenčních, resp.

temporálních, charakteristik. Práce tedy komplexně řeší vokalizaci a

individuální rozpoznávání na modelovém druhu, na budníčku menším,

s částečným výzkumným přesahem na budníčka většího.
