Školitelský posudek na dizertační práci Mgr. Pavla Jaška: Individuální rozpoznávání na základě akustických signálů u pěvců

Především musím doznat, že přes honosný titul školitele, nejsem k sepsání školitelského posudku příliš povolán. Pokud někdo ovlivnil vědecký růst Pavla Jašky a jeho plody, byl to konzultant Pavel Linhart. To, že jsou jeho zásluhy připisovány mě, není ale důsledkem mého bažení po poctách. Předání školitelství jsem mu opakovaně nabízel, byl jsem však oslyšen.

K publikacím tvořícím jádro dizertačního spise nemám proto příliš co poznamenat. Považuji je všechny za kvalitní, v lecčems i inovativní – zde mám na mysli hlavně problematiku automatického individuálního rozpoznávání akustických projevů. Oceňuji i publikační Pavla Jaška v českých polopopularizačních periodikách. Není naším systémem hodnocení vědeckých aktivit příliš oceňována, pro poměrně velkou obec amatérských a poloamatérských ornitologů však má zásadní význam.

Snad o něco podrobněji se mohu vyjádřit k osobnosti školence. Pavel Jaška je nade vše pochybnost mimořádně schopný terénní ornitolog. Měl jsem poněkud obavu, zda se neobjeví v průběhu získávání dat problémy, neb navržený základní terénní výzkum byl poměrně komplikovaný. Nestalo se tak, nepochybně díky Pavlově schopnosti experiment předvídavě naplánovat, precizně realizovat a invenčně vyhodnotit. Myslím tedy, že mohu s dobrým svědomím blahopřát každému zaměstnavateli Pavla Jašky ke skvěle kvalifikovanému terénnímu pracovníku.

Potud tedy jen chvála. Není ovšem růže bez trní. V případě Pavla Jašky bych tyto ostny nazval jazykem politicky hyperkorektním názorovou pevností v řeči otevřené pak tvrdohlavostí či umíněností. Pavel Jaška přísně dbal na dodržení všech formálních zvyklostí doktorského studia. Pravidelně se mnou a zřejmě i s konzultantem projednával jeho postup. Nicméně výsledek takových setkání byl stejný jako častý výsledek schůzek státníků – tedy spíše výměna než sjednocení stanovisek. Musím ovšem konstatovat, že názorová pevnost Pavla Jašky nemívá díky jeho schopnostem negativní následky. Jen se jeho zaměstnavatel musí smířit například s tím, že neovládá mnohorozměrnou statistiku.

Suma sumárum, považuji obhajobu dizertační práce Pavla Jašky za pouhou formalitu, neb nikdo nemůže mít pochybnosti o jejím úspěšném výsledku.

Č.B. 19.6.2018

RNDr. Roman Fuchs, CSc.